




06　製造業

０６ － １．　　産業（中分類）別事業所数、従業者数及び製造品出荷額等総額  （年次別）
　従業者数４人以上の事業所の集計である。 （各年６月１日 又は 調査期日(１)、(２)）

産　業　　（中分類）
平成 ２６ 年
(１)

２８　年
(２)

２９　年 ３０　年 令和 元 年 ２　年

総　　　　　　　　数 783 809 732 716 701 714

食料品 36 33 35 34 33 33
飲料・たばこ・飼料 2 4 2 1 1 1
繊維工業 13 14 10 9 9 10
木材・木製品 6 7 5 6 7 7
家具・装備品 4 4 3 3 2 2
パルプ・紙・紙加工品 24 24 23 21 21 22
印刷･同関連産業 18 18 19 16 18 18
化学工業 39 41 37 41 37 40
石油製品・石炭製品 1 2 1 1 1 1
プラスチック製品 45 42 38 34 36 37
ゴム製品 4 6 3 4 3 4
なめし革・同製品・毛皮 1 1 1 1 1 1
窯業・土石製品 31 28 27 26 27 27
鉄鋼業 44 48 45 44 42 46
非鉄金属 26 27 24 26 25 21
金属製品 168 186 164 167 164 168
はん用機械器具 61 53 50 48 49 54
生産用機械器具 122 128 117 111 105 104
業務用機械器具 13 22 13 13 16 12
電子部品・デバイス 14 13 10 12 13 13
電気機械器具 52 52 49 49 43 45
情報通信機械器具 9 7 9 6 6 8
輸送用機械器具 29 27 28 26 29 29
その他の製造業 21 22 19 17 13 11

総　　　　　　　　数 32,645 34,009 33,261 32,647 33,101 33,263

食料品 1,515 1,364 1,386 1,381 1,348 1,541
飲料・たばこ・飼料 21 32 30 12 12 12
繊維工業 139 108 104 117 116 123
木材・木製品 89 85 89 105 113 95
家具・装備品 39 45 42 42 36 36
パルプ・紙・紙加工品 991 1,095 984 1,004 971 947
印刷･同関連産業 558 470 551 474 507 536
化学工業 2,815 2,824 2,841 2,964 2,956 2,847
石油製品・石炭製品 11 68 9 9 9 8
プラスチック製品 1,233 1,507 1,450 1,448 1,452 1,470
ゴム製品 39 55 29 41 32 44
なめし革・同製品・毛皮 11 14 15 13 18 16
窯業・土石製品 1,122 983 845 793 815 814
鉄鋼業 3,703 3,744 3,870 3,816 3,751 3,748
非鉄金属 1,751 1,771 1,812 1,902 1,893 1,901
金属製品 3,529 3,427 3,753 3,721 3,751 3,875
はん用機械器具 2,131 2,080 1,852 1,844 1,833 1,846
生産用機械器具 2,892 3,336 3,325 2,852 3,046 3,012
業務用機械器具 380 574 582 708 763 688
電子部品・デバイス 1,128 914 666 802 1,119 981
電気機械器具 2,925 3,261 3,380 3,252 3,278 3,364
情報通信機械器具 2,577 3,087 2,495 2,456 2,371 2,465
輸送用機械器具 2,700 2,832 2,841 2,590 2,712 2,706
その他の製造業 346 333 310 301 199 188

資料　　総務局情報統計担当

(１) 平成26年12月31日現在

(２) 平成28年経済センサス－活動調査による（平成28年6月1日現在）

　本編は、統計法（平成19年法律第53号）に基づく基幹統計調査である「工業統計調査」又は「経済センサス-活動調査」の調査結果
を本市独自で集計したものである。本編に掲げた統計表を含む詳細な集計結果については、当課刊行の「尼崎市の工業」を参照。
　調査の対象は、日本標準産業分類の製造業を主とする事業所である。事業所数僅少につき秘匿した数字は「ｘ」で表示した。なお、
（　）で表示した数字は、便宜上最寄りの秘匿分を合算したものである。

事　　　　　　　業　　　　　　　所　　　　　　　数

従　　　　　　　業　　　　　　　者　　　　　　　数
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06　製造業

０６ － １．　　産業（中分類）別事業所数、従業者数及び製造品出荷額等総額  (年次別)　(続き)
（前年間 又は 調査期間(１)、(２)）

産　業　　（中分類）
平成 ２６ 年
(１)

２８　年
(２)

２９　年 ３０　年 令和 元 年 ２　年

総　　　　　　　　数 1,314,443 1,377,550 1,361,983 1,368,173 1,449,763 1,461,334

食料品 29,208 17,237 21,797 21,366 22,714 26,565
飲料・たばこ・飼料 x 1,005 x x x x
繊維工業 980 1,156 633 614 557 526
木材・木製品 2,167 1,297 6,263 1,606 2,169 2,133
家具・装備品 1,212 1,208 1,233 1,165 x x
パルプ・紙・紙加工品 59,414 64,619 64,827 67,488 72,415 73,915
印刷･同関連産業 10,327 12,231 10,756 8,526 8,033 9,467
化学工業 150,520 156,918 203,235 214,159 226,275 218,456
石油製品・石炭製品 x x x x x x
プラスチック製品 36,725 46,205 43,095 46,737 47,709 48,743
ゴム製品 735 935 581 802 517 726
なめし革・同製品・毛皮 x x x x (1,743) (2,008)
窯業・土石製品 27,978 37,045 32,783 33,192 44,317 29,439
鉄鋼業 259,100 266,609 246,543 245,549 253,846 246,890
非鉄金属 92,371 90,987 94,038 108,855 118,669 117,904
金属製品 80,156 74,101 83,678 85,082 87,983 90,710
はん用機械器具 52,285 56,912 48,954 46,526 49,163 46,158
生産用機械器具 80,516 101,085 93,547 90,142 97,859 94,246
業務用機械器具 8,298 13,436 11,514 16,022 17,293 17,270
電子部品・デバイス 24,542 18,475 12,667 15,223 21,521 20,358
電気機械器具 126,917 144,387 137,800 132,303 139,373 155,773
情報通信機械器具 143,729 139,594 126,426 115,105 112,800 133,811
輸送用機械器具 118,238 122,995 114,187 111,756 119,900 120,388
その他の製造業 (9,026) (9,117) (7,426) (5,954) 4,905 5,848

資料　　総務局情報統計担当

(１) 平成26年1年間

(２) 平成28年経済センサス－活動調査による（平成27年1年間）

製　　造　　品　　出　　荷　　額　　等　　総　　額　　（百万円）
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06　製造業

０６ － ２.　　従業者規模別事業所数、従業者数及び製造品出荷額等総額　（年次別）
　従業者数４人以上の事業所の集計である。

従　業　者　規　模
平成 ２４ 年
(１)

２５　年
(１)

２６　年
(１)

２８　年
(２)

２９　年 ３０　年 令和 元 年 ２　年

総　　　　　数 836 824 783 809 732 716 701 714

　　　４　～　　　９　　人　 357 347 313 346 272 248 235 238

　１０　～　　１９　　　 197 194 197 192 188 190 190 197

　２０　～　　２９　　　 91 89 82 90 83 88 85 90

　３０　～　　４９　　　 70 66 64 52 68 65 66 64

　５０　～　　９９　　　 56 65 66 64 60 62 62 64

１００　～　２９９　　　 48 44 44 47 43 46 47 45

３００　～　４９９　　　 6 8 7 8 9 8 7 7

５００　　人　　以　上 11 11 10 10 9 9 9 9

総　　　　　数 34,103 34,085 32,645 34,009 33,261 32,647 33,101 33,263

　　　４　～　　　９　　人　 2,145 2,094 1,905 2,035 1,720 1,571 1,504 1,506

　１０　～　　１９　　　 2,654 2,621 2,684 2,637 2,588 2,580 2,568 2,693

　２０　～　　２９　　　 2,230 2,165 2,019 2,189 2,057 2,174 2,115 2,221

　３０　～　　４９　　　 2,703 2,594 2,444 2,033 2,680 2,535 2,609 2,544

　５０　～　　９９　　　 3,887 4,527 4,581 4,346 4,236 4,183 4,294 4,538

１００　～　２９９　　　 8,326 7,689 7,464 8,031 7,351 7,863 8,545 8,192

３００　～　４９９　　　 2,354 3,034 2,663 3,124 3,619 3,074 2,753 2,805

５００　　人　　以　上 9,804 9,361 8,885 9,614 9,010 8,667 8,713 8,764

総　　　　　数 1,347,363 1,315,212 1,314,443 1,377,550 1,361,983 1,368,173 1,449,763 1,461,335

　　　４　～　　　９　　人　 31,688 31,013 30,236 33,152 28,299 26,903 27,875 27,793

　１０　～　　１９　　　 47,738 48,377 55,334 54,514 48,676 48,283 55,306 54,048

　２０　～　　２９　　　 50,183 44,519 40,126 61,428 47,684 43,093 43,380 45,509

　３０　～　　４９　　　 79,282 75,305 67,299 59,508 74,850 65,824 76,436 76,431

　５０　～　　９９　　　 136,806 144,972 156,447 148,044 150,009 167,420 166,247 176,124

１００　～　２９９　　　 321,475 281,023 309,187 359,952 382,382 410,912 453,542 430,855

３００　～　４９９　　　 146,223 206,429 148,583 137,564 181,595 179,922 174,661 180,603

５００　　人　　以　上 533,968 483,575 507,233 523,387 448,488 425,815 452,316 469,972

資料　　総務局情報統計担当

(１) 各年12月31日現在又は各年1年間の数値

(２) 平成28年経済センサス－活動調査による（平成28年6月1日現在又は平成27年1年間の数値）

（各年６月１日 又は 調査期日(１)(２)）
　　　事　　　　　　　業　　　　　　　所　　　　　　　数

（各年６月１日 又は 調査期日(１)(２)）
　　　従               業               者               数

(前年間 又は 調査期間(１)(２)）
　　　製　　造　　品　　出　　荷　　額　　等　　総　　額　（百万円）
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06　製造業

０６ － ３．　　産業（中分類）、従業者規模、経営組織別事業所数　（従業者４人以上の事業所）
（令和２年６月１日）

産業 （中分類）・従 業 者 規 模

総　　　　　数 714              676              36               2

食料品 33               32               1                 － 　

飲料・たばこ・飼料 1                 1                 － －

繊維工業 10               7                 3                 －

木材・木製品 7                 6                 1                 －

家具・装備品 2                 2                 － －

パルプ・紙・紙加工品 22               20               2                 －

印刷･同関連産業 18               15               3                 －

化学工業 40               40               － －

石油製品・石炭製品 1                 1                 － －

プラスチック製品 37               34               3                 －

ゴム製品 4                 4                 － －

なめし革・同製品・毛皮 1                 1                 － －

窯業・土石製品 27               27               － －

鉄鋼業 46               45               1                 －

非鉄金属 21               20               1                 －

金属製品 168              159              9                 －

はん用機械器具 54               50               4                 －

生産用機械器具 104              100              3                 1

業務用機械器具 12               10               2                 －

電子部品・デバイス 13               13               － －

電気機械器具 45               43               2                 －

情報通信機械器具 8                 8                 － －

輸送用機械器具 29               28               － 1

その他の製造業 11               10               1                 －

４　～　　　９人 238              205              32               1

　１０　～　　１９　　　 197              193              4                 －

　２０　～　　２９　　　 90               90               － －

　３０　～　　４９　　　 64               63               － 1

　５０　～　　９９　　　 64               64               － －

１００　～　２９９　　　 45               45               － －

３００　～　４９９　　　 7                 7                 － －

５００　　人　　以　上 9                 9                 － －

資料　　総務局情報統計担当

総　　　　　数 会　　　　　社 個　　　　　人 組合、その他の法人
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06　製造業

０６ － ４．　　産業（中分類）、従業者規模、従業上の地位別従業者数　（従業者４人以上の事業所）
（令和２年６月１日）

総　　数 男 女 総　　数 男 女 総　　数 男 女

総　　　　　　　数 33,263    26,294    6,969      33,794    26,757    7,037      45          30          15

食料品 1,541      569         972         1,543      569         974         1            1            －

飲料・たばこ・飼料 12          6            6            12          6            6            － － －

繊維工業 123         42          81          121         41          80          2            1            1

木材・木製品 95          76          19          94          75          19          1            1            －

家具・装備品 36          33          3            36          33          3            － － －

パルプ・紙・紙加工品 947         752         195         956         759         197         1            1            －

印刷･同関連産業 536         369         167         531         365         166         5            4            1

化学工業 2,847      2,027      820         2,943      2,119      824         － － －

石油製品・石炭製品 8            5            3            8            5            3            － － －

プラスチック製品 1,470      1,120      350         1,471      1,121      350         4            3            1

ゴム製品 44          34          10          45          35          10          － － －

なめし革・同製品・毛皮 16          6            10          16          6            10          － － －

窯業・土石製品 814         644         170         855         685         170         － － －

鉄鋼業 3,748      3,410      338         3,808      3,467      341         1            1            －

非鉄金属 1,901      1,535      366         1,952      1,582      370         1            1            －

金属製品 3,875      3,148      727         3,881      3,151      730         11          7            4

はん用機械器具 1,846      1,558      288         1,870      1,581      289         3            3            －

生産用機械器具 3,012      2,513      499         3,020      2,522      498         5            2            3

業務用機械器具 688         472         216         685         473         212         6            2            4

電子部品・デバイス 981         737         244         1,047      761         286         － － －

電気機械器具 3,364      2,607      757         3,461      2,693      768         2            2            －

情報通信機械器具 2,465      2,105      360         2,545      2,182      363         － － －

輸送用機械器具 2,706      2,383      323         2,708      2,384      324         － － －

その他の製造業 188         143         45          186         142         44          2            1            1

４　 ～　　９　人 1,506      1,065      441         1,493      1,059      434         41          28          13

　１０　～　　１９　　　 2,693      1,978      715         2,732      2,011      721         4            2            2

　２０　～　　２９　　　 2,221      1,572      649         2,227      1,578      649         － － －

　３０　～　　４９　　　 2,544      1,969      575         2,555      1,978      577         － － －

　５０　～　　９９　　　 4,538      3,415      1,123      4,564      3,440      1,124      － － －

１００　～　２９９　　　 8,192      6,203      1,989      8,378      6,342      2,036      － － －

３００　～　４９９　　　 2,805      2,457      348         2,863      2,511      352         － － －

５００　　人　　以　上 8,764      7,635      1,129      8,982      7,838      1,144      － － －

資料　　総務局情報統計担当

産業（中分類）・従業者規模
従業者数 常用労働者 個人事業主・無給家族従業者
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06　製造業

０６ － ５．　　産業（中分類）、従業者規模別事業所数　（従業者４人以上の事業所）
（令和２年６月１日）

産　業　（中分類 ）　 総　数 ４～９人 １０ ～１９ ２０  ～２９ ３０  ～４９ ５０  ～９９
１００  ～
 　２９９

３００   ～
  ４９９

5００人
以上

総　　　　　　　数 714        238        197        90         64         64         45         7           9

食料品 33         7           8           5           5           2           6           － －

飲料・たばこ・飼料 1           － 1           － － － － － －

繊維工業 10         7           － 2           1           － － － －

木材・木製品 7           4           1           2           － － － － －

家具・装備品 2           1           － 1           － － － － －

パルプ・紙・紙加工品 22         8           6           3           2           1           1           1           －

印刷･同関連産業 18         6           6           2           1           1           2           － －

化学工業 40         7           7           6           4           6           9           1           －

石油製品・石炭製品 1           1           － － － － － － －

プラスチック製品 37         14         11         3           4           2           2           1           －

ゴム製品 4           1           3           － － － － － －

なめし革・同製品・毛皮 1           － 1           － － － － － －

窯業・土石製品 27         4           9           5           5           2           2           － －

鉄鋼業 46         12         8           3           6           8           6           2           1

非鉄金属 21         5           5           4           1           2           3           － 1

金属製品 168        66         48         24         16         10         3           1           －

はん用機械器具 54         21         21         3           4           3           1           － 1

生産用機械器具 104        42         30         13         6           8           4           1           －

業務用機械器具 12         3           2           1           － 4           2           － －

電子部品・デバイス 13         2           1           3           1           3           3           － －

電気機械器具 45         14         14         6           4           5           － － 2

情報通信機械器具 8           4           － － － 2           － － 2

輸送用機械器具 29         4           10         4           4           4           1           － 2

その他の製造業 11         5           5           － － 1           － － －

資料　　総務局情報統計担当
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06　製造業

０６ － ６．　　産業（中分類）、従業者規模、地区別事業所数、　　　　　　　　　　　
　　　　  　　　従業者数及び製造品出荷額等総額 （従業者４人以上の事業所）

産業（中分類） ・ 従業者規模 中     央 小     田 大     庄 立     花 武     庫 園     田

事               業               所               数 （令和２年６月１日）

総　　　　　　　数 137                285                96                  62                  20                  114

食料品 7                    12                  2                    7                    2                    3
飲料・たばこ・飼料 － 1                    － － － －
繊維工業 － 2                    4                    1                    1                    2
木材・木製品 － 3                    2                    － － 2
家具・装備品 2                    － － － － －
パルプ・紙・紙加工品 2                    12                  2                    3                    － 3
印刷･同関連産業 5                    8                    2                    1                    － 2
化学工業 11                  14                  5                    5                    － 5
石油製品・石炭製品 － － － － － 1
プラスチック製品 8                    15                  3                    4                    － 7
ゴム製品 1                    － 1                    － － 2
なめし革・同製品・毛皮 － － － － 1                    －
窯業・土石製品 12                  3                    8                    2                    － 2
鉄鋼業 13                  16                  11                  4                    － 2
非鉄金属 6                    8                    2                    2                    － 3
金属製品 27                  67                  34                  10                  2                    28
はん用機械器具 8                    28                  3                    2                    1                    12
生産用機械器具 15                  52                  7                    7                    7                    16
業務用機械器具 4                    4                    2                    1                    － 1
電子部品・デバイス 3                    4                    1                    1                    2                    2
電気機械器具 4                    18                  3                    6                    3                    11
情報通信機械器具 1                    － － 2                    1                    4
輸送用機械器具 5                    14                  3                    2                    － 5
その他の製造業 3                    4                    1                    2                    － 1

　　　　　４　～　　　９人　　　　　　 32                  115                26                  15                  7                    43
　１０　～　　１９　　　 35                  71                  25                  18                  7                    41
　２０　～　　２９　　　 20                  31                  12                  11                  4                    12
　３０　～　　４９　　　 22                  21                  10                  7                    － 4
　５０　～　　９９　　　 15                  27                  10                  6                    2                    4
１００　～　２９９　　　 10                  17                  10                  5                    － 3
３００　～　４９９　　　 － 2                    3                    － － 2
5００　　人　　以　上 3                    1                    － － － 5

従               業               者               数 （令和２年６月１日）

総　　　　　　　数 7,473              9,941              5,034              2,120              406                8,289

食料品 402                593                49                  186                44                  267
飲料・たばこ・飼料 － 12                  － － － －
繊維工業 － 41                  26                  22                  6                    28
木材・木製品 － 52                  12                  － － 31
家具・装備品 36                  － － － － －
パルプ・紙・紙加工品 71                  753                22                  40                  － 61
印刷･同関連産業 83                  225                78                  126                － 24
化学工業 406                1,213              608                520                － 100
石油製品・石炭製品 － － － － － 8
プラスチック製品 143                432                137                60                  － 698
ゴム製品 12                  － 12                  － － 20
なめし革・同製品・毛皮 － － － － 16                  －
窯業・土石製品 416                64                  253                63                  － 18
鉄鋼業 1,275              569                1,719              44                  － 141
非鉄金属 1,215              382                170                100                － 34
金属製品 652                1,290              1,045              172                16                  700
はん用機械器具 300                393                307                39                  8                    799
生産用機械器具 594                1,680              107                200                173                258
業務用機械器具 373                178                74                  58                  － 5
電子部品・デバイス 131                525                178                13                  104                30
電気機械器具 86                  527                63                  122                35                  2,531
情報通信機械器具 6                    － － 60                  4                    2,395
輸送用機械器具 1,240              981                77                  277                － 131
その他の製造業 32                  31                  97                  18                  － 10

資料　　総務局情報統計担当
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06　製造業

０６ － ６．　　産業（中分類）、従業者規模、地区別事業所数、　　　　　　　　　　　
　　　　　　　　従業者数及び製造品出荷額等総額 （４人以上事業所） (続き）

産業（中分類） ･ 従業者規模 中     央 小     田 大     庄 立     花 武     庫 園     田

従               業               者               数　　（続　き） （令和２年６月１日）

　　　　４　～　　　９　人　　　 199                727                172                83                  42                  283
　１０　～　　１９　　　 484                974                346                229                96                  564
　２０　～　　２９　　　 482                787                294                266                104                288
　３０　～　　４９　　　 857                841                419                284                － 143
　５０　～　　９９　　　 1,074              1,923              678                406                164                293
１００　～　２９９　　　 1,713              3,106              1,890              852                － 631
３００　～　４９９　　　 － 878                1,235              － － 692
5００　　人　　以　上 2,664              705                － － － 5,395

製　　造　　品　　出　　荷　　額　　等　　総　　額　　（　　万　　円　　） （令和元年１年間）

総　　　　　　　数 33,478,899      45,271,349      23,343,816      6,529,407        724,322          36,785,655

食料品 972,377          947,784          x 225,452          x 425,731
飲料・たばこ・飼料 － x － － － －
繊維工業 － 47,188            12,426            x x x
木材・木製品 － 149,642          x － － x
家具・装備品 x － － － － －
パルプ・紙・紙加工品 x 7,094,928        x 41,105            － 116,066
印刷･同関連産業 135,787          312,174          x x － x
化学工業 3,013,606        11,116,706      5,653,239        1,855,044        － 207,051
石油製品・石炭製品 － － － － － x
プラスチック製品 339,162          1,214,061        250,308          100,318          － 2,970,409
ゴム製品 x － x － － x
なめし革・同製品・毛皮 － － － － x －
窯業・土石製品 1,720,303        60,147            938,556          x － x
鉄鋼業 7,635,342        6,006,287        9,820,785        x － x
非鉄金属 9,602,403        916,097          x x － 40,289
金属製品 1,708,427        2,456,782        3,052,301        x x 1,491,245
はん用機械器具 479,988          855,660          744,235          x x 2,465,159
生産用機械器具 2,196,527        5,584,930        204,602          436,305          386,477          615,709
業務用機械器具 1,095,827        549,438          x x － x
電子部品・デバイス 217,304          1,036,450        x x x x
電気機械器具 181,454          1,290,505        140,819          336,360          24,583            13,603,612
情報通信機械器具 337,105          － － x 313,262          13,209,507
輸送用機械器具 3,776,926        5,607,209        x x － 197,756
その他の製造業 66,361            25,361            2,526,545        3,534,823        － 1,443,121

　　　　　４　～　　　９人　　　　　  761,971          1,050,702        269,686          107,209          49,480            540,257
　１０　～　　１９　　　 1,188,030        2,060,038        720,423          353,440          129,443          953,456
　２０　～　　２９　　　 1,556,601        1,390,528        584,544          422,110          x x
　３０　～　　４９　　　 2,569,235        2,396,381        1,830,971        644,139          － 202,329
　５０　～　　９９　　　 7,939,379        6,315,235        1,475,574        674,856          545,399          x
１００　～　２９９　　　 6,244,582        22,137,500      8,391,472        4,327,653        － 1,984,254
３００　～　４９９　　　 － x 10,071,146      － － x
5００　　人　　以　上 13,219,101      9,920,965        － － － 33,105,359
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